

ALADI/SEC/di 2093.3
10 de agosto de 2007

BRASIL

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2006-2007

En el primer semestre de 2007 el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un crecimiento significativo de las importaciones (26,6%) y uno menor, aunque también importante, de las exportaciones (19,9%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor incremento absoluto de las ventas, el superávit comercial aumentó moderadamente, pasando de 19.533 a 20.638 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas obedeció tanto a un aumento de precios (9,2%) como de cantidades (10,1%). Cabe destacar, que el crecimiento de la exportación se extendió a todas las categorías de bienes: productos básicos (31,4%), semielaborados (21,9%) y manufacturados (15%)¹.

El significativo incremento de las importaciones se produce en un contexto de moderado repunte del crecimiento del producto (4,3 en el primer trimestre de 2007). Cabe destacar que la expansión de las compras también se extendió a todas las categorías: bienes de capital (24,9%); bienes de consumo (34,3%); combustibles y lubricantes (16,8%); y materias primas y productos intermedios (28,7%)¹.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil siguió un patrón similar al global: las importaciones aumentaron significativamente (30,7%) y las exportaciones más moderadamente (16%). Como resultado de un incremento absoluto similar de compras y ventas, el superávit comercial intrarregional permaneció prácticamente en el mismo nivel: pasando de 7.004 a 7.093 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones a la región fue heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las ventas destinadas a Cuba (-6%), Ecuador (-35,4%) y México (-8,3%). Por otro, se expandieron a buen ritmo las restantes, destacando por su incidencia las dirigidas a la Argentina (18,6%), Venezuela (32,9%), Chile (14,3%), Perú (47%) y Colombia (23,1%) (Cuadro 2).

¹ Balanza Comercial Brasileira: Enero-junio 2007. Ministerio de Desenvolvimento, Indústria y Comercio Exterior. Secretaría de Comercio Exterior.

Por su parte, las importaciones intrarregionales experimentaron una expansión bastante generalizada. Destacan por su incidencia en el incremento global las compras originarias de la Argentina (34,4%) y, en menor medida, de Chile (23,7%), México (51,6%) y Perú (45,6%). En sentido contrario se contrajeron las importaciones desde Ecuador (-13%) y Venezuela (-23,8%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un crecimiento más parejo de ambos flujos de comercio, aunque algo mayor en el caso de las importaciones (25,8%) que de las exportaciones (21,1%). Como resultado del mayor aumento absoluto de las ventas, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 12.529 a 13.546 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento relativamente generalizado. La única excepción fue la reducción de las ventas a Canadá (-2,6%). Las restantes se expandieron a diverso ritmo: Estados Unidos (6,7%), Japón (14,8%), Economías de Reciente Industrialización (15,9%), Otras áreas (21,5%)², Unión Europea (32,7%) y China (33%), siendo estas tres últimas las de mayor incidencia en el total (Cuadros 3 y 4).

En las importaciones extrarregionales se observa un incremento generalizado, aunque a diversos ritmos: China (44,8%), Canadá (43,5%), Otras áreas (28,2%)³, Estados Unidos (27,8%), Unión Europea (25,7%), Japón (10,1%) y las Economías de Reciente Industrialización (6,3%) (Cuadros 3 y 4).

² En este agregado destacan por su incidencia los incrementos de las ventas a Irán (61,7%) y Rusia (15,5%).

³ Por su contribución al aumento de este grupo se destacan las compras en Libia (937,2%), Rusia (109,6%) y Suiza (51%).

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
Argentina	6 310 818	38,7	4 689 207	50,9	1 621 611
Bolivia	414 822	2,5	668 119	7,3	- 253 297
Chile	1 972 286	12,1	1 584 504	17,2	387 782
Colombia	1 117 549	6,9	164 184	1,8	953 365
Cuba	145 752	0,9	46 191	0,5	99 561
Ecuador	307 972	1,9	16 509	0,2	291 463
México	1 971 921	12,1	867 530	9,4	1 104 391
Paraguay	698 852	4,3	162 357	1,8	536 495
Perú	760 887	4,7	476 012	5,2	284 875
Uruguay	586 725	3,6	347 467	3,8	239 258
Venezuela	2 014 997	12,4	187 862	2,0	1 827 135
TOTAL ALADI	16 302 581	100,0	9 209 942	100,0	7 092 639
RESTO DEL MUNDO	56 911 285		43 365 624		13 545 661
TOTAL GLOBAL	73 213 866		52 575 566		20 638 300
<u>Enero-junio 2006</u>					
Argentina	5 319 385	37,9	3 489 172	49,5	1 830 213
Bolivia	335 364	2,4	619 891	8,8	- 284 527
Chile	1 725 427	12,3	1 280 547	18,2	444 880
Colombia	907 842	6,5	103 341	1,5	804 501
Cuba	155 012	1,1	13 729	0,2	141 283
Ecuador	476 682	3,4	18 984	0,3	457 698
México	2 151 399	15,3	572 408	8,1	1 578 991
Paraguay	509 487	3,6	119 160	1,7	390 327
Perú	517 611	3,7	326 871	4,6	190 740
Uruguay	437 960	3,1	258 291	3,7	179 669
Venezuela	1 516 338	10,8	246 540	3,5	1 269 798
TOTAL ALADI	14 052 507	100,0	7 048 934	100,0	7 003 573
RESTO DEL MUNDO	47 004 395		34 475 129		12 529 266
TOTAL GLOBAL	61 056 902		41 524 063		19 532 839

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	991 433	18,6	1,6
Bolivia	79 458	23,7	0,1
Chile	246 859	14,3	0,4
Colombia	209 707	23,1	0,3
Cuba	- 9 260	-6,0	0,0
Ecuador	- 168 710	-35,4	-0,3
México	- 179 478	-8,3	-0,3
Paraguay	189 365	37,2	0,3
Perú	243 276	47,0	0,4
Uruguay	148 765	34,0	0,2
Venezuela	498 659	32,9	0,8
TOTAL ALADI	2 250 074	16,0	3,7
RESTO DEL MUNDO	9 906 890	21,1	16,2
TOTAL GLOBAL	12 156 964	19,9	19,9
<u>Importación</u>			
Argentina	1 200 035	34,4	2,9
Bolivia	48 228	7,8	0,1
Chile	303 957	23,7	0,7
Colombia	60 843	58,9	0,1
Cuba	32 462	236,4	0,1
Ecuador	- 2 475	-13,0	0,0
México	295 122	51,6	0,7
Paraguay	43 197	36,3	0,1
Perú	149 141	45,6	0,4
Uruguay	89 176	34,5	0,2
Venezuela	- 58 678	-23,8	-0,1
TOTAL ALADI	2 161 008	30,7	5,2
RESTO DEL MUNDO	8 890 495	25,8	21,4
TOTAL GLOBAL	11 051 503	26,6	26,6

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
ALADI	16 302 581	22,3	9 209 942	17,5	7 092 639
Canadá	985 282	1,3	737 393	1,4	247 889
Estados Unidos	12 116 341	16,5	8 642 656	16,4	3 473 685
Unión Europea	17 968 262	24,5	11 844 008	22,5	6 124 254
Japón	2 070 477	2,8	2 083 693	4,0	- 13 216
China (1)	5 517 449	7,5	5 476 423	10,4	41 026
E.R.I. (2)	3 132 825	4,3	4 579 499	8,7	-1 446 674
OTRAS ÁREAS	15 120 649	20,7	10 001 952	19,0	5 118 697
TOTAL GLOBAL	73 213 866	100,0	52 575 566	100,0	20 638 300
<u>Enero-junio 2006</u>					
ALADI	14 052 507	23,0	7 048 934	17,0	7 003 573
Canadá	1 011 573	1,7	513 792	1,2	497 781
Estados Unidos	11 352 346	18,6	6 760 255	16,3	4 592 091
Unión Europea	13 542 530	22,2	9 420 696	22,7	4 121 834
Japón	1 804 255	3,0	1 892 442	4,6	- 88 187
China (1)	4 147 283	6,8	3 781 177	9,1	366 106
E.R.I. (2)	2 703 858	4,4	4 306 218	10,4	-1 602 360
OTRAS ÁREAS	12 442 550	20,4	7 800 549	18,8	4 642 001
TOTAL GLOBAL	61 056 902	100,0	41 524 063	100,0	19 532 839

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	2 250 074	16,0	3,7
Canadá	- 26 291	-2,6	0,0
Estados Unidos	763 995	6,7	1,3
Unión Europea	4 425 732	32,7	7,2
Japón	266 222	14,8	0,4
China (2)	1 370 166	33,0	2,2
E.R.I. (3)	428 967	15,9	0,7
OTRAS ÁREAS	2 678 099	21,5	4,4
TOTAL GLOBAL	12 156 964	19,9	19,9
<u>Importación</u>			
ALADI	2 161 008	30,7	5,2
Canadá	223 601	43,5	0,5
Estados Unidos	1 882 401	27,8	4,5
Unión Europea	2 423 312	25,7	5,8
Japón	191 251	10,1	0,5
China (2)	1 695 246	44,8	4,1
E.R.I. (3)	273 281	6,3	0,7
OTRAS ÁREAS	2 201 403	28,2	5,3
TOTAL GLOBAL	11 051 503	26,6	26,6

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán